



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ „НЕОФИТ РИЛСКИ“

ПРАВНО-ИСТОРИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

Катедра „Гражданскоправни науки“

2700 Благоевград, ул. Иван Михайлов 66; 073 / 88 55 01; info@swu.bg; www.swu.bg

ИНФОРМАЦИОНЕН ПАКЕТ НА ДОКТОРАНТСКО ОБУЧЕНИЕ

НАУЧНА ОБЛАСТ: **3. СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И ПРАВНИ НАУКИ**

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ: **3.6. ПРАВО**

ДОКТОРСКА ПРОГРАМА: **НОТАРИАЛНО ПРАВО**

ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН: **ДОКТОР**

НИВО ПО НКР: **8**

ПРОФЕСИОНАЛНА КВАЛИФИКАЦИЯ: **ИЗСЛЕДОВАТЕЛ**

СРОК НА ОБУЧЕНИЕ: **3 /три / или 4 /четири/ ГОДИНИ**

ФОРМА НА ОБУЧЕНИЕ: **РЕДОВНА / САМОСТОЯТЕЛНА/
ЗАДОЧНА**

АНОТАЦИЯ

Целта на докторантската програма по научната специалност "Нотариално право" е със съвременни изследователски методи и средства да бъдат подготвени висококвалифицирани кадри, които със знанията и уменията си на основата на формираните у тях научно-изследователски умения да допринасят за по-нататъшното развитие на науката и практиката в областта на нотариалното право. Това означава, че завършилите ОНС "доктор" по тази програма ще владеят компетенции за самостоятелна научноизследователска дейност. Чрез методите на обучение се осигурява разширяване на фундаменталната теоретико-професионална подготовка на завършилите. Разработва се дисертационен труд по актуален проблем за науката и юриспруденцията, в съответствие с високите съвременни изисквания и необходимостта от непосредствено обвързване на доктрината с конкретните потребности на юриспруденцията и на практиката.

Подготовката на докторантите се реализира чрез регламентирания в учебния план на докторантската програма по „Нотариално право” и утвърдените в индивидуалните учебни планове задължителни и избираеми учебни дисциплини. Всеки докторант, съгласувано с научния му ръководител изготвя индивидуален учебен план за подготовка, който се обсъжда в катедрата по "Гражданскоправни науки". Индивидуалният учебен план се изготвя на базата на учебния план на акредитираната от НАОА докторска програма по Нотариално право и в последствие се внася за утвърждаване на Факултетния съвет. Учебните планове на докторантите се привеждат в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му, Закона за висшето образование, Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ "Неофит Рилски" - Благоевград, Правилника за устройство и дейността на ЮЗУ "Неофит Рилски" - Благоевград и Правилника за образователните дейности на ЮЗУ "Неофит Рилски" - Благоевград. Продължителността на обучение за придобиване на образователна и научна степен "доктор" е в зависимост от формата на обучение на докторанта - редовна, задочна и на самостоятелна подготовка. Редовната форма на обучение е с минимален срок на подготовка две години; задочна форма на обучение - минимален срок на подготовка три години; на самостоятелна подготовка - с минимален срок на подготовка две години. Срокът за докторантурата може да се удължи по обективни причини до една година със заповед на Ректора, след съгласуване с научния ръководител по предложение на Факултетния съвет (Вътрешни правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ "Неофит Рилски" - Благоевград).

Обучението на докторантите включва следните дейности:

1. Научноизследователска дейност, включително участие в научни проекти;
2. Посещение и участие в учебни занятия (лекции, семинари и др.);
3. Преподавателска и експертна дейност, участие в научни форуми (национални и/или международни);
4. Участие в административната дейност и академичния живот на обучаващото звено;
5. Изпити, предвидени в индивидуалния учебен план;
6. Разработване и защита на докторска дисертация;

В процеса на обучение докторантите по „Нотариално право” в съответствие с Националната квалификационна рамка на Република България:

- Усвоява се методиката на научните изследвания и нейното прилагане през призмата на конкретния научно-практически проблеми;
- Изгражда се компетентност за детайлно разбиране техники, прилагани за научни изследвания и сложни академични проучвания;
- Формират се умения за боравене с научния апарат;
- Изграждат се умения за търсене, извеждане и анализ на научните и практическите проблеми;
- Изграждат се умения да формират информирани преценки по сложни въпроси в областта на нотариалното право, както и да се представят идеите и заключенията си ясно и ефективно както пред специалисти, така и пред неспециалисти;
- Формират се умения за прилагане на научен подход и използване на научен инструментариум в изследователската работа;
- Усвояват се знания по методика на преподаване на юридически дисциплини;
- Формират се специални знания и умения за работа с различни информационни източници и се придобива висока компютърна и езикова подготовка, ориентирани към осигуряване на личната информационна осведоменост и улесняване на професионалните контакти с учени от други страни;
- Придобиват се специализирани и систематизирани знания за извършване на критичен анализ и за синтезиране на нови идеи;
- Развива се способност за разширяване и изменение на съществуващите знания в областта на нотариалното право, както и на неговите взаимодействия с други научни отрасли в областта на правото.

РАЗДЕЛ I.

ОБРАЗОВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ

(ТЕОРЕТИЧНА ПОДГОТОВКА НА ДОКТОРАНТИТЕ ПО НОТАРИАЛНО ПРАВО)

I. Задължителни учебни дисциплини

Докторантите задължително изучават задълбочено една задължителна дисциплина в зависимост от избора на темата в научната специалност- „Българско нотариално право“, „Облигационно право“, „Семейно и наследствено право“, „Търговско право- първа част“ и „Търговско право- втора част“. Задължителни дисциплина са и „Методология и методика на правните изследвания“, „Подготовка и управление на проекти“ и „Английски език“. Подготовката на докторантите включва самостоятелна подготовка, посещение на лекции и семинари и други.

Завършването на обучението е с изпит пред комисия с участието на научния ръководител, съобразно индивидуалния работен план, като оценката от изпита се докладва пред съвета на катедра „Гражданско-правни науки“ и се включва в отчетните документи по изпълнението на индивидуалния работен план на докторанта.

II. Избираеми учебни дисциплини

Докторантите в хода на обучението си могат да избират една от следните дисциплини по „Българско гражданско процесуално право“, „Вещно право“, „Сравнително гражданско и търговско право“, „Право на Европейския съюз“ и „Етика на научните изследвания“.

Подготовката на докторантите включва самостоятелна подготовка, посещение на лекции и семинари и други. Завършването на обучението е с изпит пред комисия с участието на научния ръководител, съобразно индивидуалния работен план, като оценката от изпита се докладва пред съвета на катедра „Гражданскоправни науки“ и се включва в отчетните документи по изпълнението на индивидуалния работен план на докторанта.

Методи на обучение и оценяване и език на преподаване:

Обучението е изцяло съобразено с действащото законодателство и Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“. Обучението се осъществява посредством лекции и самостоятелна подготовка на докторантите. Преподавателят дава разяснения на докторантите относно материята на изучаваната дисциплина, нормативната уредба, необходимата за подготовката литература, възникнали в процеса на самостоятелната работа въпроси, свързани с изучаваната материя.

Езикът на преподаване е български език.

РАЗДЕЛ II.

НАУЧНА ДЕЙНОСТ

(ОСНОВНИ ДЕЙНОСТИ НА ДОКТОРАНТИТЕ ПО ПОДГОТОВКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД И ДЕЙНОСТИ СВЪРЗАНИ С НАУЧНОТО РАЗВИТИЕ НА ДОКТОРАНТИТЕ)

В хода на научната си подготовка и разработването на дисертационния труд докторантите по „Нотариално право“:

1. участват в семинарни занятия и обсъждане на дидактически проблеми;
2. изготвят доклади (по тематиката на дисертационната разработка и извън нея, но в областта на докторската програма) за научни прояви, дискусии, конференции, кръгли маси;
3. участват в разработването и изпълнението на научни проекти;
4. участват в заседанията на Катедра „Гражданскоправни науки“ при обсъждане на дискуссионни въпроси с теоретична и практическа насоченост;
5. извършват изследователска работа при подготовката на дисертационния труд;
6. запознават се с новите тенденции и изменения в правото на Европейския съюз и динамиката в промените на вътрешното законодателство, както и със съдебната практика на Конституционния съд на Република България и Върховния касационен съд на Република България;
7. анализират необходимостта и възможностите за промени във вътрешното законодателство;

1. **Основните научно-изследователски дейности**, част от подготовката на дисертационния труд са:
 - формулиране на проблема на научното изследване и разработване и представяне на научен тезис;
 - извършване на библиографска справка и систематизиране на източниците;
 - описание и систематизиране на предхождащите изследвания в областта на дисертационната тема;
 - поставяне на цели и задачи на изследването. Избиране на подход за провеждане на изследването и методика, която ще се използва;

- разработване на обосновка на избраните методи и методики за провеждане на изследването;
 - разработване на идеен проект за дисертационен труд;
 - обсъждане на проект за дисертация – два етап;
 - представяне на концепция и инструментариум за изследвания;
 - изследователска дейност – изготвяне и публикуване на студия, статия или научно съобщение;
 - участие в научно-изследователски проекти;
2. Докторантите по „Нотариално право” могат да извършват и **учебно-методическа и педагогическа дейност**.
 3. **Финалната част от научната подготовка** на докторантите е въвеждането в процедурите по защита на дисертацията пред научно жури и подготовка за защита.

Българско нотариално право

ECTS кредити: 10

Хорариум: 45 аз/ 255 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: задължителна

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: проф. д-р Валентина Попова

Анотация:

Дисциплината „Българско нотариално право“ е включена като задължителна учебна дисциплина в докторската програма „Нотариално право“. Чрез задълбоченото изучаване на дисциплината, докторанта придобива теоритични знания върху понятия и правни институти на обективното нотариално право. Особено внимание се отделя на изясняване на понятията и видовете нотариални удостоверявания и производствата, по реда на които те се извършват, тъй като тези въпроси имат огромно практическо значение. Изучаването на правното положение на лицата с обща и специална нотариална компетентност, предпоставките и реда за придобиване и изгубване на нотариална правоспособност, правата и задълженията на нотариалните органи, както и организацията на нотариалната дейност са основополагащи за дисциплината. Основно значение за докторантите е да придобият познания и в процесуалното нотариално право, а именно в отделните нотариални производства по издаване на различни видове нотариални актове и производствата по нотариални удостоверения. Задълбочените знания по нотариалните производства, уредени в Гражданскопроцесуалния кодекс, както и нотариалните производства, уредени в други закони, като Търговския закон, Закона за наследството, Кодекс на търговско корабоплаване и др. допринасят за възможността от извършването на сравнителноправни анализи и постигане на знания с по-голяма обхватност и значимост.

Облигационно право

ECTS кредити: 10

Хорариум: 45 аз/ 255 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: задължителна

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц.д-р Александър Иванов

Анотация:

Дисциплината „Облигационно право“ е включена като задължителна учебна дисциплина в докторската програма „Нотариално право“, в зависимост от избора на тема на докторанта. Съдържанието на дисциплината „Облигационно право“ включва два основни аспекта на изследване-общото учение за облигационното отношение и специалните облигации. В първата част се изследват общите принципи и въпроси на Облигационното право-обективното и субективното облигационно право, облигационните отношения, източниците и по-специално общото учение за договорите, престацията, изпълнението и отговорността при неизпълнение на облигацията и обезпеченията. Във втората /особената/ част на Облигационното право се изучават два основни проблеми: отделните видове облигационни договори и особените облигационни отношения, породени от деликта, неоснователното обогатяване и гестията. Целият учебен курс е насочен да се разкрият механизмите на пазарната икономика през призмата на гражданското право и да се изследват актуалните въпроси, свързани с договарянето и отговорността, със стопанската непоносимост на престацията, с отговорността на неизпълнилия задължението си, както и за изучаване не само на уредените от закона облигационни връзки, но и на тези, които на основание чл. 9 ЗЗД могат да доведат, въпреки, че не са предвидени от нормативните актове.

Семейно и наследствено право

ECTS кредити: 10

Хорариум: 45 аз/ 255 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: задължителна

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц.д-р Александър Иванов

Анотация:

Дисциплината „Семейно и наследствено право“ е включена като задължителна учебна дисциплина в докторската програма „Нотариално право“, в зависимост от избора на тема на докторанта. Съдържанието на дисциплината „Семейно и наследствено право“ има за предмет нормите и институтите, които уреждат обществените отношения, възникващи от брак, родство и осиновяване (семейно право), както и отношенията, свързани с преминаване на имуществото на едно починало лице към неговите наследници (наследствено право). Чрез задълбочени занятия, докторанта обстойно постига анализ на личните и имуществени отношения между съпрузите, прекратяването на брака, произхода, отношенията между родители и деца, осиновяването, и т.н. Има възможност за подробно изследване и на двата вида наследяване - по закон и по завещание, както приемането и отказът от наследство, настойничество и попечителство и делбата на наследство.

Търговско право-първа част

ECTS кредити: 10

Форма на оценяване: изпит

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц.д-р Рая Илиева

Хорариум: 45 аз/ 255 сп

Статут на дисциплината: задължителна

Анотация:

Дисциплината „Търговско право- първа част“ е включена като избираема учебна дисциплина в докторската програма „Нотариално право“. Търговски право- първа част е самостоятелен и изключително важен по своето значение отрасъл на действащото обективно право. Предметът на регулиране са отношенията които възникват по отношение на правното положение на търговците – тяхната същност, специфична правосубектност, начин на възникване и функциониране, специфичното им търговскоправно представителство, начинът им на управление, отношенията между съдружниците, респ. акционерите в рамките на търговските дружества, отношенията между съдружниците, респ. акционерите и самите търговски дружества, преобразуването на търговците, тяхното прекратяване и ликвидация, както и формите, в които те може да се обединяват помежду си.

Търговско право-втора част

ECTS кредити: 10

Форма на оценяване: изпит

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц.д-р Александър Иванов

Хорариум: 45 аз/ 255 сп

Статут на дисциплината: задължителна

Анотация:

Дисциплината „Търговско право- втора част“ е включена като избираема учебна дисциплина в докторската програма „Нотариално право“. Дисциплината “Търговско право втора част” изучава общата правна уредба, сключването, изпълнението и неизпълнението на търговските сделки, търговските обезпечения и прехвърлянето на права. Разглежда се спецификата на отделните видове търговски сделки – търговската продажба, договорът за лизинг, комисионният и спедиционният договор, договорът за превоз, застраховането, договорът за текуща сметка, банковите и борсовите сделки, ценните книги, договорът за наем на сейф, менителничните ефекти, договорът за влог в публичен склад, франчайзингът, факторингът и форфетингът.

Предмет на изучаване е и производството по несъстоятелност (предпоставките за откриване на производството, последиците от решението за откриване на производството, управлението на масата на несъстоятелността, възможността за оздравяване на предприятието, решението за обявяване на търговеца за несъстоятелен и неговите последици и др.), което е в тясна връзка с „ Нотариалното право“.

Методология и методика на правните изследвания

ECTS кредити: 5

Хорариум: 45 аз/ 105 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: задължителна

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц. д-р Манол Станин,

Анотация:

Учебната програма е разработена чрез представяне основите на методиката и методологията на научните изследвания, както и информационното осигуряване при научните изследвания. Дисциплината има за цел да предложи на докторантите възможности за по-задълбочени, целенасочени и добре структурирани научни изследвания. Представят се етапите на научноизследователската дейност и се подпомага по-добрата организация на работния процес.

Подготовка и управление на проекти

ECTS кредити: 5

Хорариум: 15 аз/ 135 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: задължителна

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц.д-р Иван Тодоров

Катедра: «Финанси и отчетност»

Факултет: Стопански факултет

Анотация:

Курсът по дисциплината "Подготовка и управление на проекти" запознава докторантите с основните аспекти при разработването на проекти, които се явяват основа за организацията и управлението на проекти при кандидатстване по програмите на Европейския съюз.

Английски език

ECTS кредити: 5

Хорариум: 60 аз/ 90 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: задължителна

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: Доц.д-р Дафина Костадинова, Доц. д-р Иванка Сакарева, Доц. д-р Яна Чанкова,

Филологически факултет, Катедра Германистика и романистика

Анотация:

Курсът по Английски език цели практическа подготовка на студентите по английски език, като фокусът е върху усвояване на основни знания по лексика и граматика при по-ниските нива и усъвършенстването и разширяването на знанията и повишаване на нивото на владеење на езика в по-високите нива.

Обучението се базира на интегративен подход, при който придобиването на нови за докторантите знания и умения е основано на развиването на четирите основни видове умения: четене, писане, слушане и говорене. Специален акцент се поставя върху изграждането на уменията за говорене и слушане, както и върху усвояването на основни принципи на изграждането на академичен текст на английски език, както и на уменията за изготвяне на презентации, автобиография, абстракт и статия на английски език.

Курсът по английски език за докторанти задължително съдържа следните модули: практическа граматика, лексика, писмени упражнения, четене и слушане с разбиране и разговор. В зависимост от конкретните нужди на обучаемите от различните факултети и специалности, се въвежда и специализирана за областта лексика както и упражнения по специализиран и общ превод.

Българско гражданско процесуално право

ECTS кредити: 4

Хорариум: 45 аз/ 75 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: избираема

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: проф.д-р Валентина Попова, доц. д-р Петър Бончовски

Анотация:

Дисциплината „Българско гражданско процесуално право“ е включена като избираема учебна дисциплина в докторската програма „Нотариално право“. Българско гражданско процесуалното право („ГПП“) е основна дисциплина, занимаваща се с проблемите на защитата на нарушени и застрашени от нарушаване граждански материални субективни права (в най-широк смисъл), а така също и с принудителното осъществяване на такива права. Наред с проблемите на общия исков процес и особените искиви производства, в дисциплината се включва материята на производствата по обезпечение и принудително изпълнение. Задълбочено се изучават и т.нар. „охранителни производства“.

Защитата на накърнени граждански правоотношения чрез ефективен граждански процес обхваща система от правила в полето на иския, изпълнителния и обезпечителния процес не само в рамките на националното право, но и на територията на Европейския съюз. Освен това гражданското съдопроизводство дава съдействие на лични и имуществени права чрез съдебни и извънсъдебни производства, осигуряващи законност в широк спектър на частноправните правоотношения - при възникване и съществуването на правните субекти, при създаване на доказателства с правнообвързваща сила и пр.

Вещно право

ECTS кредити: 4

Хорариум: 45 аз/ 75 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: избираема

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц.д-р Асен Воденичаров

Анотация:

Дисциплината „Вещно право“ е включена като избираема учебна дисциплина в докторската програма „Нотариално право“. Тя се състои от исторически преглед върху развитието на правната наука, като проследява генезиса и еволюцията на вещните права, които обхващат статиката на имуществените отношения. Изучаването на правото на собственост и ограничените вещни права, способите за тяхното придобиване и прехвърляне, специфичните за вещните права средства за защита и нарушения. В дисциплината „Вещно право“ се изучава и специално внимание се обръща и на владението, което като фактическа власт е предхождало субективните вещни права. И до днес владението е институт, без който е немислимо изучаването и практическото прилагане на вещноправната уредба, което се намира и в тясна връзка с нотариалното производство. Основен акцент на дисциплината „Вещно право“, като част от докторската програма по „Нотариално право“ е поставен върху въпросите свързани с вписването на актовете, с които се прехвърлят и учредяват вещни права върху недвижими имоти, което от своя страна гарантира правната сигурност при оборота с тези вещи.

Сравнително граждански и търговско право

ECTS кредити: 4

Хорариум: 45 аз/ 75 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: избираема

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: доц. д-р Александър Иванов; доц. д-р Рая Илиева

Анотация:

Учебната дисциплина „Сравнително гражданско и търговско право“ има за предмет романската, германската, англо-американската и скандинавската правни системи и основните гражданскоправни институти, които те уреждат.

Целта на курса е запознаване със сравнително-правния метод на изследване на различните правни системи и основните принципи на европейското гражданско и търговско право. Едновременно с това докторантите се запознават и с чуждестранния понятиен апарат, с теоретичната обосновка на закрепените в закона правни норми, с правилата за тяхното тълкуване и прилагане.

Дисциплината е със специализираща насоченост към докторантите, които проявяват засилен интерес към сравнителноправния анализ.

Право на Европейския съюз

ECTS кредити: 4

Хорариум: 45 аз/ 75 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: избираема

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: проф.д.н. Габриела Белова

Катедра: «Международно право и международни отношения»

Факултет: Правно-исторически факултет

Анотация:

Мястото на учебната дисциплина “Право на европейския съюз” е вече утвърдено и традиционно в учебния план на специалност “Право” в ЮЗУ “Неофит Рилски”. Правото на Европейския съюз се отличава съществено както от международното право, така и от вътрешното право на държавите членки на ЕС. То представлява уникален автономен правопорядък, който поставя специфични теоретико-практически въпроси. Този самостоятелен правен ред се намира в непосредствени и сложни отношения с националната правна система на всяка държава членка. Като сложна система от правни норми Правото на ЕС е непосредствено приложимо в Република България от датата на членството ѝ в ЕС - 01.01.2007 г. Нормите на тази уникална правна система се прилагат от правоприлагащите органи като се отчита, от една страна, собствената йерархия на нейните правни норми и от друга страна върховенството или приматът, които всички те и всяка една от тях имат пред всички български вътрешноправни норми, включително и конституционните такива.

Етика на научните изследвания

ECTS кредити: 4

Хорариум: 45 аз/ 75 сп

Форма на оценяване: изпит

Статут на дисциплината: задължителна

Вид на изпита: писмен

Методическо ръководство:

Катедра: «Гражданскоправни науки»

Факултет: Правно-исторически факултет

Лектори: Доц. д-р Манол Станин,

Анотация:

Учебната дисциплина разглежда етичните въпроси съобразно развитието на научноизследователската дейност в съвременното общество. Подчертава се значимостта на етичните правила в научните изследвания, като се акцентира върху благоприятстването от страна на научните изследвания върху общественото развитие.

Целта на обучението е докторантите да отчитат значимостта на етичните норми при осъществяване на научните изследвания, да анализират и изследват начини за разрешаване на практически проблеми чрез научни и етични средства. В хода на обучението се акцентира и върху етичните елементи в действащата национална и наднационална нормативна уредба.